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Att anrika marken med mull
tar tid r men nyttan märks snabbt

Den högsta utvåxlingen av insat-
ser till skörd uppnås på bördiga
skiften. Ett bördigt skifte har en
bra bindningsförmåga för vat-
ten, samtidigt som dräneringen
medger en luffilld porvolym på
10-15 procent av markens totala
volym. pH-värdet och koncen-
trationerna av näringsämnena
ligger i klasserna "tillfredsstål-
lande" eller "god".

Markorganismer gJrnnirr i regel
växternas dringsupptagning och
hälsa. Deras ftirekomst år relaterad
till mullhalten och de gynnas av en
regelbunden tillftirsel av organiskt
material.

Markbundna skadegörare som
kålväfiernas klumprotsjuka och
ärtrotröta är specialiserade på sina
värdväxter och de anrikas som fiiljd
av en ftir ofta återkommande odling
av deras våirdvlixtarter.

Vid en övervägande odling av
ettåriga växtslag kan det vara eko-
nomiskt lönsamt att vart femte till
tionde år odla en ett- eller tvåårig
gröngödslingwall som etablerats ge-
nom insådd i stråsäd året innan.

Detta gäller just fiir de bästa skif-
tena, och fastän vallodlingen inte
skulle ge någon ekonomisk intäkt.
Men så kråvs ju inte heller särskilt
stora insatser.

En solskenshistoria
Från bördighetsftirsöket i Sanbornl
USA rapporterar Buyanovsky &
Wagner (1998) att mullhalterna
har ökat sedån 1950-talet, efter att
ha minskat under den föregående
50-åLrs-perioden. Vetets och majsens
biomassaproduktion ördubblades
respektive tredubblades.

Orsakerna bakom skördeökning-
:una anses i huvudsak vara högre
avkastande sorter, mineralgiidsel
och reducerad bearbetning. Högre
skördar innebär också att marken
tillförs större mängder rotbiomassa
och skörderester.

Vid monokultur av vete hade den
ursprungliga mullhalten under ftir-
sta hdvan av seklet sjunkit ftån
knappt 120 ton/ha till närmare hälf-
ten.

Efter att monokultur av vete sedan

Markkartering ger relevant information - förutsatt omsorgsfull provtag-
ning,

vallinsådd i korn och tre vallår samt
tså år med ettåriga grödor (led 2),
vallinsådd i korn och två vallår samt
tre år av ettåriga grödor (Ied 3), och
enbart ettåLriga grödor (led 4). De
förstnåmnda tre växtföljderna till-
fördes ftirutom mineralgödsel också
stallgödsel.

Försöken hade utförts på tre för-
söksstationer i norra Sverige. På Rö-
bäcksdalen sjönk mullhalterna un-
der en ftirsökstid av 30 år i samtliga
led, på Ä hölls multhalten konstant
enbart i led 1, medan den sjönk i de
andra leden. På Offer ökade mullhal-
ten i led 1, örblev konstant i led 2,
och sjönk i leden 3 och 4.

En högre andel ettåriga grödor
betingade alltså en lcaftigare minsk-
ning av mullhalten. Minskningen av
mullhalterna var lcaftigast på Rö-
bäcksdalen, från lnåppt 10 till &ygt
sju respeltive fem procent mull.

På Äs och på Offer var utgångs-
mullhalterna lägre (drygt sju, res-
pektive drygt fem procent) och detta
innebar att också den totala minsk-
ningen var mindre omfattande.

... kråver idogt arbete
De mullhaltsbevarande åtgärder
som i allmänhet slår till buds omfat-
tar tillfiirsel av mineralgödsel enligt
behov, över- och fleråriga grödor
(höstraps, kummin, vall), gröngöds-
ling och fiinggrfior, sa:nt organiska
gödsel- och jordörbåttringsmedd
som stallgödsel, rötrester, kompost
och biokol.

I de svenska bördighetsfiirsöken
ligger matjordens kolhalter efter 50
åi i genomsnitt 8,5 procent högre i
växtftiljden med en ettårig vall och
20 ton stallgödsel per ha jämfttrt
med växtfiiljden utan vall och stall-
gödsel.

Enligt en beräkning som utfördes
för en gård med slakGvinproduktion
i södra Sverige kan mullhalten ökas
ftån fyra till sex procent inom 30 år
då halmen brukas ned, då ett växt-
ftiljdsled med vårsäd ersätts med vall
och då röuester (svinflSgödsel och
vallbiomassa) återförs till ålicarna.

Växtföljden skulle diå utgöras av
höstraps, två år med höswete och
ettårig gröngödslingsvall (insådd i
föregående höstvete). Denna mull-
haltshöjning skulle resultera i skör-
deökningar på omkring 10 procent.
Den för gårdens jordar optimala
mullhalten på nio procent skulle
uppnås inom 140 år.

Mullhaltshöjande
åtgärder har effekt!
Det kostar att producera skörd. Jus-
tus von Liebig har lärt oss att opti-
mera utbytet genom att åtgärda
skördebegränsande faktorer. Vi bör
således överuäga om uppoffringar i
form av mullhaltshöjande åtgärder

början av 1950-ta1et hade kombine-
rats med tillförsel av mineralgödsel
ökade mullhalten årligen med ett
ton/ha, en treårig viixtföljd beståen-
de av majs, vete och rödklöver kom-
binerat med tillfiirsel av stallgödsel
och mineralgödsel anrikade marken
årligen med tre ton mull per ha.

L,iit oss ftira resonemanget vidare
genom att förutsätta ett matjord-
slager på 0,25 m djup och en vikt
på 3.500 ton/ha. I så fall har den ur-
sprungliga mullhalten på drygt tre
procent ftam til 1950-talet sjunkit
tiI &ygt 1,5 procent. En tillåmpning
av mullhaltshöjande åtgärder åstad-
kom en årlig ökning med ett respek-
tive tre ton mull per ha.

Utgående från 60 ton mull per ha
betyder detta en år1ig ökning ev ut-
gångsvärdet med 1,7 respektive fem
procent. Efter 50 år hade mullhalten

ökat till 110 respektive 270 ton/ha,
vilket motsvarar mullhalter på drygt
tre respektive knappt åtta procent.

Den hårda verkligheten...
Vi vet att mullhalterna sjunker som
ftiljd av en ensirlig odling av ettariga
växtslag, intensiv jordbearbetning,
långa perioder av barmarksförMl-
landen och en avsaknad av organis-
ka gödselmedel.

Uppftiljningar av mullhalternas
utveckling på finländska försöks-
stationer, på referensskiften runtom
i Finland samt på nordsvenska för-
söksstationer visar dock att mullhal-
ten också sjunker i valldominerade
växtföljder.

Bolinder m.fl. (2010) undersökte
effekten av {na olika växtföljder på
utvecklingen av mullhalterna: val-
linsådd i korn och fem vallår (led 1),
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Tillförseln av mineralgödsel enligt behov är utgångspunkten för bindningen
av kol och bildningen av mull. Här är agrologstuderande på besök till Yatas
enhet i Nystad där Mikael Brännback stod som värd.

motiveras av en mera omfattande
ti[gång tiU vatten, ett bättre växt-
näringsutnyttjande, bätte växthälsa
och, i förlängningen, högre skördar.

Ju bördigare ett skifte är och ju
värdefullare grödor som odlas, desto
bättre lönar sig markvård, bl.a. ge-
nom att då och då odla en flerårig
gröngödslingsvall - fastän vallen
inte direkt betalar för sig.

Det kan ta två årtionden innan ef-
fekten av mullhaltshöjande åtgärder
syns i forrn av en högre mullhalt.
Positiva effel(er märks ändå redan
inom fem år, i form av en båttre
brukbarhet.

Odling av flerårigvall och en ökad
tillförsel av organiskt material sti-
mulerar aktiviteten av miloober och
daggmask och ftirbätuar på så sätt
markstrukturen. Detta leder in i en
positivuweckling, dår högre skördar
går hand i hand med mera omfat-
tande rotsystem och större mångder
skörderester.

Vägen år målet
Vill vi ftilja med utvecklingen av
mullhalterna, så bör vi utgå fran
representativa jordprover. Detta
innebär: (a) proverna ska tas med
bor! inte med spade; (b) olikartade
fältdelar bör representetas av var sitt
samlingsprov; (c) samlingsprovet bör
bestå av 10-15 delprover.

Vi får inte nöja oss med stan-
dardanalysen, där mullhalten be-
stäms utgående ftån laborantens

sfunesintryck och där provet tillde-
las en mullhaltsklass, istället för ett
exakt värde. "Mullhaltig" jord inne-
håller mellan 3-5,9 procent, "mull-
rik" jord mellan 6-11,9 procent mull.

Det är meningslöst att diskutera
effekterna av mullbevarande åtgår-
der inför en så stor spridning. En
analys på glödfiirlust förser oss dä-
remot med objektiva och kontreta
siffervärden.

Vid en bedömning av mullhalter-
nas utveckling bör vi utgå från ana-
lyser som omfattar en tidsrymd på
åtminstone 10 år. Det för mullhal-
ten optimala värdet beror på klimat,
jordmån, odlingssystem och odlings-
intensitet. De mullhaltshöjande åt-
gärderna är viktigare än fokusering-
en på en viss mullhalt.

Paul Riesinger

FOTNOT Skribenten är Agronomie-
och forstdoktor och arbetar som
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med denna artikel har utförts inom
projektet Bondenyttan, som finan-
sieras av Stiftelsen Finlandssvenska
Jordfonden samt YH Novia.
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I höst införs

elektronisk märkning

av nötkreatur
I Elektronisk identifiering av nöt-
kreatur blir obligatorisk ftån och
med ingången av oktober. Reformen
gäller kalvar som föds efter den 1 ok-
tober 2020.

I praktiken innebär ändringen
att kalvar fih ett vanligt öronmärke
i det ena örat och ett elektroniskt
öronmärke i det andra örat (ett så
kallat e-märke). Jord- och skogs-
bruksministeriet har sänt ett förslag
till ändring på remiss. Ändringen
gäller det nya nötkreatursregistret
som sannolikt kommer att tas i bruk
i slutet av 2021.

Elektronisk identifiering innebär
att djurens individuella identifie-
ringsmärken kan avläsas med en
avläsare. Ytterligare kan identifie-
ringsmärkena avlåsas snabbare och
säkrare. Även antalet felaktiga regis-
teranmiilningar minskar.

Det nya nötlaeatursregistret kom-
mer att göra det möjligt att låmna
en anmälan om slaktdjur i registret
med fullmakt ftån slakteriet.

På detta sätt vill man minska an-
tålet stiidpåföljder som följer av
felaktiga registeranmälningar samt

den tid som gar åt till att registrera
uppgifterna.

Myndigheten kommer oclså att
erbjuda djurhållare, slakterier och
djurförmedlare en kostnadsfti app-
likation. Djurhållarna kan fortfaran-
de lämna sina anmälningar också via
applikationen Min Grård.

Önskemålet om en obligatorisk
elektronisk identifiering av nötlrea-
tur har kommit ftån producentorga-
nisationerna inom nötkreaturssek'
torn samt ftån andra aktörer inom
branschen, såsom slakterier.

På uppdrag av jord- och skogs-
bruksministeriet giorde Naturre-
sursinstitutet hösten 2019 en utred-
ning om avläsare av elelicroniska
öronmårken fiir nötlaeatur samt får
och getter. Utredargruppen rekom-
menderade att märkning av nötlicea-
tur i framtiden ska ske med elektro-
niska öronmärken.

Individuell identifiering av nöt-
kreatur är nödvändig för att kunna
spåra djur och livsmedel både under
normala förhållanden och i synner-
het i samband med djursjukdomar.
-LF

T0S-avgiften fastslagen för tre år framåt
I Nivfur ftir TOS-avgiften, ersättning
för nyttjanderätt till förädlaren av
spannmålssorten, har slagits fast
fot 2O2O-2O22. TOS-avgiften har för-
handlats fram av Utsädeshandlarnas
förening, SLC och MTK.

För skördeåret 2020 är avgiften ör
spannmåLl och baljväxter 4,90 euro
per hektar plus moms och för pota-
tis 24,50 euro per hektar plus moms.
För skördeåret 2027 är avgiften ftir
spannmål och baljväxter 5,10 euro
per hektar plus moms oc}l- 24,70
euro per hektar plus moms ör po-
tatis.

För skördeåret 2022 är avgiften fiir
spannmål och baljväxter 5,30 euro
per hektar plus moms och 24,80

euro per hektar plus moms fiir po-
tatis.

Avgiften samlas in för certifierade
sorter av havre, korn, rå9, vete, råg-
vete, ,iirte! bondbönor och potatis.
Uppgrfter om sorter samlas in från
jordbrukare i samband med vårens
stödansökan.

Utsädeshandlarnas ftirening sam-
lar in avgiften och vidarebefordrar
pengarna till växtftirädlingsfiireta-
gen.

Ungefär hälften av medlen går till
den inhemska växtförädlingen. De
senaste åren har de inherrska spann-
rnålsskördarna ökat stadigt tackvare
förädlingsarbete som möjliggörs ge-

nom TOS-avgiften. -AB

Äntligen digitala kartor för ftands täckdikningar
I Täckdikningsföreningen i Finland
får av landskapsregeringen 12.000
euro för sitt projel( att digitalisera
de åländska tåckdilcringsplanerna.

- Äand har legat lite på efterkål-
ken med digitaliseringen som re-
dan genomftirts på fåstlandet, säger
landskapsagronom Sölve Högman
som var föredragande då näringsmi-
nistern Fredrik Karlström beviljade
pengarna.

I motiveringen påpekas att ett di-
gitaliserat underlagsmaterial under-
lättar arbetet med att förnya och re-
parera dräneringen av den åländska
jordbruksmarken.

Där konstateras också att god drå-
nering av åkermark är en grundlåg-
gande förutsättning för jordbruks-
markens produktionsörmåga och
att en bra dråinering minskar näring-
släckaget så att skördeutfallet blir
bättre.

Täckdilaringsföreningen grunda-
des år 1917 för att våirna om täck-
dilmingens kvalitet i Finland. Den
är en allmännyttig organisation med
uppgift att beftämja dräneringen av
åkermark samt vattenhushållningen
på landsbygden.Fragan blev extra
aktuell på Äand efter den rekord-
torra sommaren 2018. - RLW


